## C A P V T X I.

Probatur quarto ex horrore, quo Pelagi adjutorium voluntatis & actionis a versati sunt.

**Q**UARTO natura adjutorii voluntatis & actionis quod Augustinus adversus Pelagianos tuebatur, & ejus ab Adjutorio Possibilitatis differentia clarissime dignoscere potest, ex illa ingenti aversione, qua Pelagi adjutorium illud semper horuerunt. Quod argumentum meo quidem iudicio gravissimum, si Scholastici Doctores, ea qua fas erat attentione, ponderasent, non in eas opiniones se compiegissent, unde evadi sim maxima Catholicæ & Pelagiæ doctrinæ perturbatione non potest. Sed quia tenuiter admodum ipsis Pelagianus error perspectus est, magisque propriis tuendis principiis, quam veritati ex Augustino indagandis intenti sunt, Pelagijs jam sepultis & silentibus facilè quidlibet imponitur, & celebrissimum ingeniorum, vel crassissimorum intoleranda habetudo apud imperitos.

Vt igitur vis illius argumenti dilueatur, breviter his tantum nervos ejus, unde pendeat, indicabimus. Nam aliis locis pleraque fusè declarata sunt, quorum inutili repetitione nolim fatigare lectores. Itaque scendum est neminem, quod sciam, vel Catholicorum unquidam, vel Hæretorum, vel Philosophorum potentiores vires aduersus omnes extrinsecus irruentes, vel intrinsecus insurgentes animo motus arbitrio libertatis tribuisse, quam Pelagianos. Exstat hac de re ex professo suscepit Iulianus cum Augustino dissertatione: in qua non solum illos bonos & indeliberatos animi motus, quos Neoterici tanquam veram Christi gratiam prædicant, sed etiam omnes vehementissimas animi perturbationes sedla voluntatis libertate frenari, in modo exstingui posse proficerent. Dogma enim adamantine veritatis inter ipsos erat, quod subinde diximus, sufficiat homo ingenitus sibi nullis doloribus domeri, nullis blandiciis captivari posse tentiant, nisi ultra tanquam omnibus superior motibus seipsum suâ libertate dederit. Hoc latius loco suo ex propriis eorum verbis demonstrata sunt. Ex quo hebat consequenter, ut nullos immiscos motus, nulla adjutoria voluntatis exhortarent, dummodo illam imperatricem arbitrii

potestatem illibatam esse sinerent, ne quoquam *Vide l. 5. de illa domina tanquam captiva trahi videretur. hars. Pelag.*

Cum igitur haec esset eorum de voluntatis fortitudine sententia, quibuscumque motibus ageretur, doctrinam Augustini qua non tantum possibilatis adjutorium, sed etiam voluntatis & actionis tuebatur, indignissime rularent exploferuntque velut intollerabilem. Nam octo aut novem absurditates plus quam dici posset exorbitantes asserre sibi videbatur, quarum singula doctrinam Evangelicam Christianam, sicut de moribus funditus subverterent. Nam sive daretur hominibus illud adjutorium voluntatis & actionis, quod Augustinus prædicabat, sive negaretur, certissimum putabant introduci libertatis excidium, coactionem affterri, necessitatemque voluntati, factum condi, ignavæ bene faciendo securitate animos obtorpedinare, bonas voluntates laude, præclaras actiones merito frustrari præmicere, criminiabantur, que s' gillatim & fusè ex propriis Pelagianorum & Augustini scriptis comprobavimus. Iam vero quem sit inepsum *heref. Pelag.* & ridiculum, adeoque delirum se stultum, cap. 12. 13. homines Augustino teste subtilissimos, cui 14. 15. *C.* nullis motibus in arbitrii voluntatis irruecens, tot criminacionibus adjutorium facerare, quod ab initio usque in finem se pro exactissime libere voluntati subditur, equaliter nutu in influendo secum, vel non influendoregatur & coeretur, in eodem loco tum verbis nostris qualibuscumque declaravimus, tum per se res ipsa in cuiuscumque periti vel *Uid. isto cap. 17.*

imperiti cerde tam altè clamat, ut non tam voluntibus intelligere advertenda sit mens qua veritas videatur, quam noletibus aures obturande ne clamor ejus audiatur. Nam propter nimiam facilitatem illud adjutorii genus à Scholasticis illis, tanquam verum adjutorium voluntatis & actionis, arreptum est. Unde ne de trivio aliquid invenisse viderentur, Pelagiæ sententia velut monstruæ stupiditatis inducenda fuit: *Nisi enim nimis accusare in Cœsus, lib. 19. de patrum Herculis laudetur.*

Sed quāvis Pelagianos tam inerti stupore fuisse fateremur, ut rem oculis omnium vulgarium iudicio expositam & propriis principiis maximè consentaneam non perciperent, quis

primum Ecclesie ingenium Augustinum, An-  
gelicamque subtilitatem ejus tam obviam ac  
trivalem gratiae cum libertate concordiam  
non penetrasse deliret, aut pietatem ejus Pe-  
lagianis eam declarare noluisse? unica namque  
sententiola quod *aditorum Christi in libero re-*  
*linqueretur voluntatis arbitrio*, totius laborio-  
fissimae controversie filum praecidisset. An  
forte mysterium istud recentioribus re-  
velatum ignoravit? Quid ergo quando de  
actuali primi hominis adiutorio fatigebat ta-  
lem ejus cum libera voluntate concordiam &  
sub ejus nutu subjectionem tanta verborum  
ubertate, sententiarumque claritate manife-  
stavit, & Neoteris praiformavit, ut ipsi phra-  
ses ejus ad exprimendos propriissime & effica-  
cissimè conceptus suos, arripere cogantur, ac  
dominativam arbitrii potestatem super adiutorii  
concurfu sententiis ejus explicare? Quid  
enim clarius ullus Scholasticus in explicanda  
voluntatis sub gratiae concursu libertate dixit  
unquam, vel à quoquam dici potest, quam  
quod tunc iterum iterumque dixit & inculca-  
vit Augustinus? Tale videlicet fuisse istud  
adiutorium ut *Hoc Deus in homini primo*  
*libero relinquere arbitrio*: ut illud per liberum ar-  
bitrium deserere posset: quod desereret cum veller,

A C in quo permaneres, si veller: quo fieret ut habe-  
ret institutam si veller, sed si veller etiam desereret:  
per quod posset permanere si veller: cum quo persever-  
are & non perseverare in eius arbitrio relinquatur  
libero; per quod homini relinquetur voluntas sua,  
ut in illo adiutorio maneret si veller, ut ei dimitteret  
ac permitteret facere quod veller. Denique quo ad-  
juti Angeli cadentibus alii per liberum arbitrium,  
alii re ipsa per liberum arbitrium in veritate stet-  
runt. Cujusmodi phrases ita efficaces & luce-  
lentes sunt, ut ad clare, propriè, genuinè ex-  
primendum possibilis adiutorium & liberta-  
tem voluntatis cum gratiae influxu, nihil  
addi posse videatur. Sed simul atque ad ven-  
tilandum adiutorium voluntatis & actionis cum  
Pelagianis ventum est, invidiōsissimè liberta-  
tis interitum, fatum, coactionem, necessita-  
tem, voluntatis oppressionem, p̄m̄ii & me-  
riti extinctionem criminantibus, ne hiscere  
quidem Augustinus de tali adiutorio & liber-  
tate ausus est, per quae tamen difficultas omnis  
& querimonia radicitus tolleretur. Iudicent  
Lectores quod voluerint: de me fateor facilius  
crediti videri Augustinum Dei gratiam per-  
peram predicasse, quam vel res ita perficias  
enormi stupiditate non vidisse, vel impia cau-  
se Catholicæ prævaricatione aperire noluisse.

## C A P V T X II.

Quinto ex errore Massiliensium, qui licet adiutorium possibilis, &  
sine quo non, defenderent, tanquam gratiae Christi destru-  
tores damnati sunt.

**Q**UINTO denique planissimè intel-  
ligi potest, qua fuerit natura adi-  
utorii Christi medicinalis quo & vo-  
luntatis & actionis, quod Augustinus  
& Ecclesia predicarunt, ex confitu, quem  
cum semi-Pelagianis habuit. Quod ut Lecto-  
ri, deterris omnibus ambiguitatis & obscuri-  
tatis nebulis pateat, eademque repetendi fa-  
stidium caveatur, memoria recolendum est id  
quod latissimè alio loco tradidimus, semi-  
Pelagianos ad illud initium fidei, orationem,  
desideria, similesque actus bonos, quos ho-  
mini in potestate remansisse sentiebant, veræ  
internæ, actualisque gratiae adiutorium sta-  
tuississe necessarium: & hoc ipsum quoque san-  
ctum Augustinum quando cum semi-Pelagianis  
errabat agnoscere. Admittebat enim lib-  
entissimè adiutorium Dei, cum quo possent  
credere & orare si vellent, ita ut & adiuto-  
rium, & ipsum velle & nolle, quemadmo-  
dum homini primo in eorum libero relinqu-  
retur arbitrio: horrebant vero illud capitali-  
ter quo secundum Augustinum siebat ut vel-  
lent. Istam vero suam gratiam sentiebant  
non solam sufficientem semperque otiosam  
præbere potestatem, quasi aut nunquam ad-  
actum cum voluntate raperetur, aut cum jam  
agendum esset, vel etiam agente jam volun-  
tate, novum genus efficacis gratiae succede-  
ret,

A ret, hoc ipso quo voluntas ageret (cujusmodi  
novas gratias recentiores fabricant), sed ita  
dare credendi facultatem, ut cum homo pro  
arbitrii sui libertate gratia juvante crederet,  
illa eadem gratia invaret volentem, qua nolen-  
tem non juvabat; quemadmodum de omni  
adiutorio, quod in libero relinquitur volun-  
tatis arbitrio sentiri debet, nec aliter sine per-  
spicua absurditate sentiri potest. Hujusmodi  
gratiam admisisse semi-Pelagianos & Augu-  
stinum cum ante Episcopatum eorum errore  
teneretur, fusissimè ex propriis Augustini,  
Hilarii, & Massiliensium Presbyterorum ver-  
bis demonstravimus, simul etiam ostendimus  
talem gratiam sustulisse funditus omnes omni-  
no difficultates, propter quas vitandas ad  
eam comminiscendam, veramque Christi  
gratiam repudiandam compulsi fuerant.

Quæ quāvis esset juxta perspicue eratam  
declaratamque semi-Pelagianam sententiam  
certa & plana, non potuerunt tamen Augu-  
stino & Ecclesiæ tanta divini adiutorii prædi-  
catione satisfacere. Nam disertissimus  
sanctissimus Presul, Ecclesia probante docet,  
errorem esse, quem ipse tridicerat; errare quo-  
quot ista tradunt; eos non recedere ab ea senten-  
cia quam Pelagius damnare compulsa est, gratiam  
Dei secundum merita dari. Nimisrum quia fidem  
homo sibi tribuit, quantumcumque se hujus  
modi

modi gratia adjutum esse fateatur. Non enim credere est gratiam accipere cuius influxus in libero relinquatur arbitrio; sed hoc est credere, arbitrium sese ad credendum quovis adjutorio assistente, suo nutu re ipsa flectere. Quod tam est propriè & genuinè voluntatis humanae quam ipsius esset, si nulla actuali gratia concurrente, solius habitus adjutorio pro sua indifferenti libertate crederet. Nam ut jam sepe diximus, & necessariò sapientis dicendum est, actiones voluntatis humanæ ad quas diversa, sine quibus fieri nequeunt, instrumenta concurrunt, non magis instrumentis nobilibus quam ignobilibus tribui possunt. Puerilis enim imaginatio est, qua putatur, alteri causa quam ipsi arbitrio voluntatis ascribendum esse, quod homo pingit aut non pingit, currit aut stat, clamat aut silent, appetit aut fugit, Deum diligit aut creaturem, quamvis actiones pingendi, currendi, clamandi, appetendi, diligencieque Deum sine penicillo, pedibus, lingua, voluntate, aut forte bonis habitibus fieri nequeant, quæ singula sunt dona Dei ab eis gratuita liberalitate pendentia: nec sane sapientior cogitatio est, tunc non esse voluntatis humanæ quando penicillus aut penna aurea est; pedes corporis glorificati, lingua angelica, voluntas instructa caritate aut nobilissima entitatis adjutorio, si nihilominus omnia hujusmodi adjutoria pari omnino modo ac nudæ potentiae liberae voluntatis arbitrio concidentur & reprimantur. Hoc vigilansissime priisci gratia defensores observantur: & ex ista verissima & in communi omnium hominum sensu posita regula de actionibus Deo donanti vel humanæ voluntati facienti tribuendis indicarunt. Hinc enim illa sancti Doctoris exioma capitalia, quod Deus in Angelis & hominibus olim ostendere voluit, quid posset eorum liberum arbitriam: quod Adamus per liberum arbitrium manere poterat: quod Angeli per liberi arbitrii vires poterant non discordare a Deo; quod per liberum arbitrium in permanere steterant. Nimirum quia gratia adjutorio sine quo non poterant stare, nec ipsa stetebat, ut lexcenties repetit, in eorum libera voluntate sic reliquum erat, ut eis perseverandi non perseverandi committeretur arbitrium. Hanc bene vivendi possibilitatem in prima hominis conditione datum, quæ tales gratiam non excludebat, sed potius essentialiter & intrinsecus postulabat, semi-Pelagiani & Augustinus ante Episcopatum suum exigua ex parte salvam remansisse statuebant, vi cuius, adjutorio talis gratiae concurrente, per liberum arbitrium hominem saltem credere posse sentiebant. Sed divina revelatione ab errore revocatus vidit, nihil aliud agi per istum ratiocinandi modum, quam ut eadem omnino ratione, quemadmodum ante lapsum in inchoanda fide præcipue partes homini, qui voluntatis machinam qua re ipsa creditur, impellit & regit, secundæ vero Deo tribuantur, qui per hujusmodi adjutorium sine quo non potest credi, solum credendi potestatem tribuit: vidit

A etiam non esse solam operis supernaturalitatem, quam Neoterici semper ponderant, sed maximè & capitaliter adeoque solam concupiscentiam qua voluntas & libertas intitata est, propter quam Christi medicinale adjutorium necessarium est. Illud vulnus arbitrii, ista plaga voluntatis, ista infirmitas libertatis non magis isto Adami, vel Angelico, vel sufficienti, vel congruo sanatur aut juvatur adjutorio, quam si cœatis oculis lumen accenderes. Nam ista adjutoria sanitatis tribuunt quidem arbitrio sano posse si velit; sed hic vulnus ipsis volendi cardinibus infictum est. Nam propter voluntatis lesæ aut libertatis infirmitatem non potest ipsa trahente, se nimis deorum in creaturas propriâ cupiditate, ad ipsum illud velle pertingere, per quod praesente adjutorio isto sanitatis uteretur. Vnde medicinalis gratia ei necessaria est, quæ ipsum illud velle largiatur. Quod cum Deus per medicinalem gratiam facit, dando ipsam credendi, orandi, sperandi, diligendique voluntatem, tum demum talis actio est gratia divina, non voluntatis humana; tunc est meritum divinitus datum, non humanæ voluntate presumptum, tunc est iustitia non nostra sed Dei: non quasi sine nostra voluntate fieret, sed quia Deus concurrente licet voluntate, facit ut fiat: sicut antea, concurrente sanitatis adjutorio (hoc est, Adami, vel angelico & sufficienti & congruo) voluntas humana faciebat ut fieret. Hoc igitur modo quia Massilienses cum gratia praesentis adjutorio putabant hominem per naturam primæ integritatis reliquias posse credere, posse orare ac desiderare Deum, tanquam gratia medicinalis destructores, & liberi arbitrii presumptores meritâ censure severitate damnati sunt. Ex isto igitur duplice operandi modo voluntatis, duplique adiuvandi modo gratiae, quo prima sanitatis gratia opitulatur arbitrio, si adjuvari velit, & secunda medicinalis opitulatur ut velit, itemque ex illa Massiliensem damnationem, quatenus primum gratiae genus saltem ad credendum satis esse lacentes, ipsum credere voluntati tribuebant, apertissime perspicitur, quæ sit natura medicinalis adjutorii, quod agrotæ voluntati sanguine suo medicus peperit, & Augustinus, Ecclesia, Scripturaque prædicavit. Liquet etiam quam ei ex diametro quolibet adjutorium sufficiens & congruum adveretur: ut potè sub quorum speciosis nominibus, prima integritas humanæ naturæ refluitur, fides, gemitus, & oratio cum Massiliensibus, imò vero spes, charitas, & cuiuslibet virtutis operatio, tentationisque superatio, omne meritum & præmium dominatrici hominis libertati, sicut Angelis & D Adamo vindicantur, discretio hominum à volendi fonte suspenditur, unoquoque verbo, re ipsa Christo Salvatori, quamvis a nescientibus ac detestantibus occlamatur, recede a nobis, non est opus tuo medicinali adjutorio, sanos sumus; libertas arbitrii volendi & non-lendi inviolata persistit; praesente primæ no-

atri conditionis adjutorio sine quo velle non possumus, si volumus, operamur. Quid te medietum iestas, ut nobis ipsum velle largiaris, quod quicquid tu feceris nostra & potestaris & voluntatis? Huc porrigit manus ista bonorum virorum de adjutoris congruis, hoc est, sufficientibus disputatio. Nec enim aliud est, aut erit unquam, aut esse potest, nisi sufficientis adjutoriorum, quod submittit falses humanae voluntatis arbitrio, ut eis operatio & cessatio ab libertatis humanae auto tota religetur. Quid enim isto modo tribuerit, nisi sufficientem volendi operandique potestatem, cui libertatis nutus impulsu aferat? Hoc libertati tribuerunt Massilienses, ut eo adjuta saltu crederet voluntas prostrata, si vellat; hoc tribuunt Neoterici, ut per illud & credat & speret & diligat, omnino super tentationes, si similiter velit. Vtri modius de arbitrii potestate, religiosus de gratia medicinali necessitate differuerint, non est difficile abstrusum & judicare. Sed quia res illa ex Massiliensium vera genuinaque opinione penderet, qui plenius ista intelligeres desideret, hunc ad naturam gratiae Christi penetrandam omnino necessarium est, legat ea qua nonnulli alii locis diximus, & maxime octavo de heretice Pelagiana, & in primis capite decimo, unde cimo, ubi declaravimus, quomodo talem gratiam semi-Pelagianam natura contineat, & sub illius patrocinio salutis initium, toscam discretio salvandorum ex voluntatis arbitrio seu ex voluntate scaturiret.

C A P V T    XIII.

Ex præcedentibus infertur genuina declaratio multarum phrasium,  
ac doctrinalium decisionum Augustini, Prosperi, Fulgen-  
tij, Conciliorum Ecclesiarum, & Pontificum.

**E**x istis omnibus que hactenus hoc to-  
to libre de diversis istis adjutoriis pri-  
mi hominis & secundi, Adami &  
Christi, sine quo non possumus vele, &  
quo jam volumus, possibiliter, & voluntatis  
atque alliorum, differimus, non est diffi-  
cile verum eorum praesciumque discrimen,  
quod jam sepe religamus, intelligere. Ela-  
cer ex eis consequenter linearus planusq[ue] sensu  
suis plurimarum locutionum & sanctionum,  
quibus Augustinus, Prosper, Fulgentius &  
Ecclesiastica Concilia vel Catholicam asse-  
nuere veritatem, vel Pelagianorum ac Massili-  
ensem sententias jugularunt. Que quam-  
vis altis diversis locis latius dicta sint, non  
erit inutile quasi compendio breviter hic per-  
stringere.

Hinc enim in primis constat, quid libi videntur quando dicunt primum hominem in sua conditione a steepise voluntatem liberam & sufficiens lib. decor. censitam bene vivendi potestatem: b. talem esse & grat. e. 12 factum, qui peccato modo carcer sufficeret si voluisse; idque, quia libero arbitrio atque ad usum vivendum lib. 3. de potestate libera constitutis fuerat: arbitrii cuius est lib. arb. c. 5. liberum suum in bene velle posset & male: seu ha- c lib. 11. de busse à potestatum virium vellet: e. In natura posse, gen. ad litteras & in potestate habuisse vello, mentis valentia ri- gressu, qua praeceptum Dei facili posset custodire, si vellot: Li. i. facultatem cognitionis Dei, ac dilectionis insertam: & naturaliter ei daturi posse credere: p. thid. c. 27. Eum b. per liberum arbitrium stare posse: i. Angeli Aug. libe- de corrupt. & grat. cap. ritibus suis non distendere a Deo: Et huiusmodi plura, quibus illius libertatis valentia pre- sentiaque ratione extelluntur, ut quicquid fidei, dilectionis Dei, vita bone, & in omnibus istis persverantia à rationali creatura postulatur, hoc per arbitrii libertatem pri-